
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale N° 57 del  16/07/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
ANNI 2015-2017 E DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2015

L'anno  duemilaquindici,  addì   sedici,  del  mese  di  luglio,  nella  Sala  del  Tempo 
dell'Associazione La Clessidra, convocato con avvisi scritti per le ore 19:30 e recapitati a norma di 
legge,  si  è riunito in  sessione  ordinaria ed in seduta  pubblica di  PRIMA CONVOCAZIONE il 
Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
In aula risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco X
CAMPANA LORENZO Consigliere anziano X
PICCININI OSCAR Presidente X
ANSALONI ERIKA Consigliere X
CANADE' SONIA Consigliere X
CENSI STEFANO Consigliere X
ACERBI ANDREA Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X
POLLASTRI BARBARA Consigliere X
BELLEI RITA Consigliere X
ZOBOLI ANDREA Consigliere X
BORSARI ILEANA Consigliere X
BELVISO UMBERTO Consigliere X
CAVALIERE MARILENA Consigliere X
RONCHETTI ELENA Consigliere X
PANZETTI GIAN LUCA Consigliere X
MALAGUTI MATTEO Consigliere X

Presenti: 14       Assenti: 3

Assiste all'adunanza   il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra RIVI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio Sig. Oscar PICCININI 
introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Svolgono le funzioni di scrutatori i  sigg.ri: CANADE' SONIA, ZOBOLI ANDREA, BORSARI 
ILEANA.

Sono presenti gli assessori: GHIDONI DANIELE, PICCININI ENRICO, SPADA ANTONELLA, 
GRENZI STEFANIA, DI STEFANO FEDERICO.



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI 
ANNI 2015-2017 E DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2015.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Udita la relazione dell’Assessore Spada Antonella che illustra in maniera ampia e dettagliata la 
proposta di deliberazione riguardante l'approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 
anni 2015-2017 e dell’elenco annuale per l’anno 2015 ed in oggetto indicata;

- Visto l'art. 42 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prevede che il Consiglio Comunale, organo di  
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 
Programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

- Visto l'art.  128 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) il quale dispone che gli 
Enti Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei 
lavori  corredato di  un elenco dei  lavori  da realizzare nell’anno stesso,  secondo gli  schemi tipo 
definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che definisce 
gli  schemi  tipo,  le  modalità  di  redazione  ed  approvazione  del  programma  triennale,  dei  suoi 
aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della 
citata programmazione su specifici siti internet predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e dalla Regione; 

- Dato atto: 
• che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un attento 

lavori di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di 
programmazione dei Lavori Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle 
opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni; che viene redatto ogni anno aggiornando 
quello approvato in precedenza, che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le 
priorità, i costi da sostenere e i tempi di attuazione degli interventi; 

• che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione dello schema 
del  Programma Triennale per il  periodo 2015-2017 e dell’Elenco Annuale dei  lavori  da 
realizzare nell’anno 2015 di competenza di questo Ente, la cui approvazione dovrà avvenire 
contestualmente al Bilancio di Previsione costituendone allegato; 

• che l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale è subordinata,  per i lavori  di  importo 
inferiore a 1.000.000 di Euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i 
lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  di  Euro,  alla  previa  approvazione  della 
progettazione preliminare, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente 
l’indicazione degli interventi, accompagnata dalla stima sommaria dei costi, nonché per i 
lavori di cui all’art. 153 per i quali è sufficiente lo studio di fattibilità; 

• che,  negli  strumenti  di  programmazione di  cui  sopra,  sono stati  inseriti  gli  interventi  in 
possesso di studio sintetico o di studio di fattibilità e/o di progettazione preliminare ai sensi 
del comma 6 dell’art. 128 D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii. e richiamati all’art. 4 del 
D.M. 24 ottobre 2014;

- Rilevato: 
• che,  in  fase di  approvazione  definitiva  del  Programma Triennale  da parte  del  Consiglio 

Comunale viene rispettato l’ordine di priorità definito dall’art. 128 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 



163 e ss.mm.ii., secondo una scala a tre livelli prevista dall’art. 3, comma 2, del D.M. 24 
ottobre 2014;  

• che  ulteriori  priorità  vengono  definite  tenendo  conto  degli  indirizzi  programmatici 
dell’Amministrazione e tenendo anche conto delle opere in corso di realizzazione previste 
nel vigente Programma Triennale dei LL.PP. 2014-2016 e dei tempi previsti di progettazione 
e di espletamento degli appalti delle stesse; 

• che,  il  Referente  della  Programmazione  dei  Lavori  Pubblici,  sulla  base  dei  progetti 
preliminari o studi di fattibilità già approvati, ha provveduto a redigere l’Elenco Annuale 
degli interventi per l’anno 2015;

• che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 del D.M. 24 ottobre 2014 che definisce i  
contenuti dell’Elenco Annuale, esso è stato predisposto nel rispetto dei vincoli legislativi, 
delle priorità e dei vincoli finanziari previsti dalla normativa vigente ed in particolare: 
1) un lavoro ripartito in più lotti, è stato inserito limitatamente ad uno o più lotti, purché, 
con riferimento all'intero lavoro, sia stata elaborata o sia in elaborazione la progettazione 
almeno preliminare;
2)  l'Elenco  Annuale  predisposto  dall'ente  contempla  l'indicazione  dei  mezzi  finanziari 
distinguendo le  risorse proprie  da quelle  disponibili  in  base a contributi  o  risorse dello 
Stato, delle regioni o di altri enti pubblici, e quelle acquisibili mediante alienazione di beni 
immobili;

- Richiamata la deliberazione della G.C. n. 151 del 11/10/2012 “Individuazione del Referente per la 
redazione e pubblicazione delle informazioni sulla Programmazione triennale e l’elenco annuale dei 
Lavori Pubblici” con la quale è stato nominato ed individuata nel Direttore dell’Area Tecnica Ing. 
Antonella  Barbara  Munari,  la  figura  del  Referente  per  la  redazione  e  pubblicazione  delle 
informazioni sulla  programmazione triennale e  sull’elenco annuale dei  lavori  pubblici  e relativi 
adeguamenti per il triennio 2013-15 e per i programmi dei trienni successivi; 

- Considerato che, l’intera attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi 
relativi  al  Programma Triennale ed all’Elenco Annuale,  compilati  con Schemi-Tipo nel  rispetto 
della modulistica approvata dal D.M. 24 ottobre 2014;

- Vista la delibera di Giunta Comunale n. 195 del 13/10/2014 con la quale sono stati adottati lo 
schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2015-2017 e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici per l’anno 2015, predisposti dal Referente sopra citato, mediante la compilazione 
delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico “AliProg4” predisposto dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sul sito web Servizio contratti Pubblici;  

- Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 85 del 21/05/2015 e n. 100 del 18/06/2015, 
con le quali sono stati approvati due adeguamenti del Programma triennale dei lavori pubblici anni 
2015 – 2017 ed elenco annuale per l’anno 2015;

- Rilevato che il programma predetto definisce gli indirizzi generali in armonia dei quali la Giunta 
Comunale adotterà i conseguenti atti di amministrazione, la direzione dell'organizzazione e curerà 
la gestione amministrativa;

- Ritenuto di addivenire,  al  fine di produrre gli  indirizzi necessari alla Giunta Comunale per la 
gestione dell'Ente, all'approvazione di un idoneo programma delle opere/lavori pubblici, da attuarsi 
nel triennio cui è riferito;

- Viste le schede del Programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 e dell’Elenco annuale per 
l'anno 2015, all'uopo predisposte dal  Referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni 
sulla programmazione triennale e sull’elenco annuale dei lavori pubblici, che si allegano al presente 
provvedimento sotto la lettera A);



- Richiamati inoltre:
• il  D. Lgs.  23/6/2011, n.  118, con il  quale è stata approvata la  riforma dell’ordinamento 

contabile delle regioni e degli  enti  locali  nota come “armonizzazione”,  ed in  particolare 
l’articolo  3,  comma  1,  il  quale  prevede  l’entrata  in  vigore   del  nuovo  ordinamento  a 
decorrere dal 1° gennaio 2015;

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive,  che 
danno  luogo  a  entrate  e  spese  per  l’ente,  devono  essere  imputate  a  bilancio  quando 
l’obbligazione  viene  a  scadenza,  secondo  un  crono  programma  contenente  i  tempi  di 
attuazione;

- Atteso quindi che:
• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata  e  devono  essere  iscritte  le  spese  in  relazione  agli  esercizi  di  scadenza 
dell’obbligazione;

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio,  si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un 
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni relative al piano 
annuale verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

- Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2015, 
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B);

- Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, rilasciato 
ai sensi dell’articolo 239 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Sentiti gli interventi resi in aula consiliare dal consigliere Cavaliere Marilena (Amo Nonantola), 
dall'Assessore Ghidoni Daniele. 

- Considerato che tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito sono riportati 
in  testo  integrale  sulla  registrazione  a  supporto  magnetico,  conservata  e  trascritta  agli  atti 
dell’odierno Consiglio Comunale; 

-  Ritenuto  necessario  procedere  all’approvazione  dell’allegato  Programma  triennale  dei  lavori 
pubblici anni 2015 – 2017 e dell’elenco annuale per l’anno 2015, contenente l’indicazione del costo 
degli interventi e delle relative disponibilità finanziarie, come disposto dalla normativa vigente in 
materia di LL.PP., stante l’interesse pubblico alla programmazione e realizzazione delle opere; 

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

- Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014;

- Visto lo Statuto comunale;

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- Visto il regolamento comunale di contabilità;

- Visti i  pareri favorevoli del Direttore dell'Area Tecnica, Ing. Antonella Barbara Munari,  per la 
regolarità tecnica e del responsabile del servizio ragioneria, Dott. Luigino Boarin, per la regolarità 
contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed agli atti del Comune;

- Sentito il  Segretario Generale, Dott.ssa Alessandra Rivi,  la quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento;



A) Con 11 voti favorevoli espressi in forma palese dai n. 11  consiglieri votanti, consiglieri presenti 
14,  3 astenuti (Ronchetti, Cavaliere, Belviso);

DELIBERA

1)  Di  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  42,  del  D.lgs.  18/08/2000,  n.  267,  il  
Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  anni  2015-2017  e  l'elenco  annuale  per  l'anno  2015, 
costituiti  dalle  schede  redatte  in  conformità  a  quelle  allegate  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014 che, poste in allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera A), ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) Di pubblicare, ai sensi dell'art. 6, comma 3, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 24/10/2014, il Programma triennale dei lavori pubblici anni 2015-2017 e l'elenco annuale 
per  l'anno  2015,  nell'apposito  sito  internet  predisposto  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti e nella Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici; 

3) Di approvare il cronoprogramma di spesa per l’attuazione dell'elenco annuale dei lavori per 
l'anno 2015, che viene allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B), costituendone parte 
integrante e sostanziale;

B) Con 11 voti favorevoli espressi in forma palese  dai n. 11 consiglieri votanti, consiglieri presenti 
14,  3 astenuti (Ronchetti, Cavaliere, Belviso);

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del  D.  Lgs.  18/8/2000  n.  267,  stante  la  necessità  di  al  fine  di  provvedere  tempestivamente  al 
prosieguo  del  procedimento  ed  in  particolare  di  procedere  alla  pubblicazione  del  programma 
triennale e relativo elenco annuale ai sensi del D.M. 24/10/2014.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig. Oscar PICCININI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra RIVI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale N° 57 del 16/07/2015
	OGGETTO:
	APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2015-2017 E DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2015
	L'anno duemilaquindici, addì  sedici, del mese di luglio, nella Sala del Tempo dell'Associazione La Clessidra, convocato con avvisi scritti per le ore 19:30 e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'o.d.g.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco
	X
	CAMPANA LORENZO
	Consigliere anziano
	X
	PICCININI OSCAR
	Presidente
	X
	ANSALONI ERIKA
	Consigliere
	X
	CANADE' SONIA
	Consigliere
	X
	CENSI STEFANO
	Consigliere
	X
	ACERBI ANDREA
	Consigliere
	X
	ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	POLLASTRI BARBARA
	Consigliere
	X
	BELLEI RITA
	Consigliere
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Consigliere
	X
	BORSARI ILEANA
	Consigliere
	X
	BELVISO UMBERTO
	Consigliere
	X
	CAVALIERE MARILENA
	Consigliere
	X
	RONCHETTI ELENA
	Consigliere
	X
	PANZETTI GIAN LUCA
	Consigliere
	X
	MALAGUTI MATTEO
	Consigliere
	X
	Presenti: 14 Assenti: 3
	Assiste all'adunanza   il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra RIVI il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Presidente del Consiglio Sig. Oscar PICCININI introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Sig. Oscar PICCININI
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra RIVI
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

